Дело № 5-5-434/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20 декабря   2018 года						              г. Симферополь
 	Мировой судья судебного участка № 5 Железнодорожного судебного района           г. Симферополя Республики Крым (г.Симферополь, ул. Киевская, 55/2) Попова Н.И.,  с участием – Ахтемовой Л.С.,   рассмотрев в открытом  судебном заседании материалы дела об административном правонарушении   в отношении
             Ахтемовой  Ление Серверовны, ДАННЫЕ,
о привлечении ее к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 14.16 ч.3  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
 					    УСТАНОВИЛ:
	Ахтемова Л.С., являясь  заведующей отделом в ДАННЫЕ, осуществляя организационно-распорядительные функции, в чьи должностные обязанности входит  осуществление оперативного руководство коллективом торговой точки, вследствие ненадлежащего исполнения своих должностных обязанностей, не приняла всех необходимых и достаточных мер, в результате чего продавец ФИО1  в магазине ДАННЫЕ, расположенном по адресу: АДРЕС,30.07.2018 г. в 23:14 час. допустила  розничную реализацию алкогольного напитка – водка «Грин Дэй» в стеклянной бутылке объемом 0, 25л, стоимостью 257 рублей, в нарушение  ч. 9  ст. 16 Федерального закона № 171 от 22.11.1995 «О государственном  регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции».      В силу ч. 9 ст. 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 г. № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей  продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции»   не допускается  розничная продажа алкогольной продукции с 23 часов до 8 часов по местному времени, за исключением розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, индивидуальными предпринимателями, признаваемыми сельскохозяйственными товаропроизводителями, розничной продажи пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, осуществляемой индивидуальными предпринимателями, при оказании такими организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и индивидуальными предпринимателями услуг общественного питания, розничной продажи алкогольной продукции в случае, если указанная продукция размещена на бортах водных и воздушных судов в качестве припасов в соответствии с правом ЕАЭС и законодательством Российской Федерации о таможенном деле, и розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой в магазинах беспошлинной торговли.
  В судебном    заседании Алиева Л.С.  пояснила, что не согласна с протоколом, поскольку розничную продажу  водки после 23:00 час.  допустила продавец. Вместе с тем, не отрицала, что в силу должностных обязанностей именно она осуществляет оперативное  руководство коллективом магазинов.
 Изучив  материал об административном правонарушении,  исследовав и оценив представленные по делу доказательства, прихожу к выводу о том, что в действиях  Ахтемовой Л.С.  имеются признаки административного правонарушения, предусмотренного   ст.14.16 ч. 3 КоАП РФ.
             Виновность  Ахтемовой Л.С.  совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.16 ч. 3  КоАП РФ,   подтверждается совокупностью доказательств, имеющихся в  материалах дела:     протоколом об административном  правонарушении, в котором изложены обстоятельства совершения правонарушения (л.д. 2), обращением ФИО2 о совершенном правонарушении (л.д. 5), рапортами (л.д. 10, 11), копией  трудового договора между  Ахтемовой Л.С. и ДАННЫЕ (л.д. 19-20), копией должностной инструкции заведующей отделом ( в торговле) (л.д. 21-24), протоколом осмотра  магазина ДАННЫЕ(л.д. 25-27), копией трудового договора между продавцом ФИО1 и  ДАННЫЕ  (л.д. 29), копией должностной инструкции продавца (л.д. 30-33), копией договора аренды магазина и акта приема-передачи (л.д. 39-42).
          Как пояснила в судебном заседании допрошенная в качестве свидетеля продавец ФИО1, она допустила розничную продажу бутылки водки после 23:00 час. О запрете продажи в указанное время ей было известно.  Оперативное руководство коллективом магазина осуществляет заведующая отделом Ахтемова Л.С.
            При таких обстоятельствах в действиях  Ахтемовой Л.С.    имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 14.16 ч. 3  КоАП РФ, а именно  - нарушение правил розничной  продажи алкогольной продукции, за исключением случаев, предусмотренных  ч. 2 ст. 14.17-1 КоАП РФ.
           Субъектом правонарушения, предусмотренного ст. 14.16 ч. 3 КоАП РФ, являются  должностные лица, юридические лица.   Материалы дела  позволяют сделать вывод о том, что    Ахтемова Л.С.  – заведующая отделом,  была наделена организационно-распорядительными   функциями. При таких обстоятельствах она подлежит привлечению к административной ответственности , предусмотренной ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ, как  должностное лицо, вне зависимости от наличия вины в действиях продавца магазина ФИО1, в отношении которой не имеется данных о том, что она  в силу занимаемой должности наделена административно-хозяйственными или организационно-распорядительными функциями.
               Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
         Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности Ахтемовой Л.С.,      отсутствие смягчающих и отягчающих обстоятельств,    прихожу к  выводу о возможности  назначения наказания  минимального  наказания, предусмотренного  санкцией ст. 14.16 ч. 3 КоАП РФ. Поскольку в материалах дела нет данных об изъятии алкогольной продукции, которая была предметом правонарушения, то мировой судья приходит к выводу  об отсутствии оснований для  применения дополнительного наказания в виде конфискации алкогольной продукции.
          На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,
	                                              ПОСТАНОВИЛ:
	   Ахтемову  Ление Серверовну        признать виновной  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.16 ч. 3  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей  административное наказание в виде штрафа в размере    20 000(двадцать тысяч  ) рублей без  конфискации алкогольной продукции.
              Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель Управление Федерального Казначейства по Республике Крым (УМВД России по                        г. Симферополю), банк получателя: Отделение по Республике Крым ЦБ РФ, ИНН 9102003230, КПП 910201001, р/с № 40101810335100010001, БИК 043510001,  КБК 18811608010016000140, код ОКТМО 35701000, назначение платежа – административный штраф,  УИН 18880391180002283377.
             Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
              Разъяснить,  что документ, подтверждающий уплату штрафа, необходимо предоставить в судебный участок № 5 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым  (г.Симферополь, ул. Киевская, 55/2, четвертый этаж) в указанный срок.  Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
              Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через судебный участок  № 5 Железнодорожного судебного района         г. Симферополя Республики Крым.

              Мировой судья					                Попова Н.И.